
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2024 Vitória, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 27/12/2024 Página 1 de 7

Francisco Martínez Berdeal

Procurador-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Andréa Maria da Silva Rocha

Subprocuradora-Geral de Justiça Judicial

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Subprocuradora-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuradores:

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Alexandre José Guimarães

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Josemar Moreira

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cézar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de agosto de

2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é veiculado, sem

custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O

Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do MPES

e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade

jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

PORTARIA PGJ Nº 1564, de 26 de dezembro de 2024.

 

Aprova, no âmbito do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES, o Plano Anual das Atividades de Controle e Fiscalizações

Internas para o exercício de 2025.

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de

28 de janeiro de 1997, e

 

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.0052.0046491/2024-91,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES, o Plano Anual das Atividades de Controle e

Fiscalizações Internas para o exercício de 2025, a ser executado pela Assessoria de Auditoria Interna e Controle - Audinc, conforme o

disposto no Anexo desta Portaria.

 

Art. 2º A versão digital do Plano está disponível para consulta no site do MPES, no

link https://mpes.legislacaocompilada.com.br/legislacao/, bem como no Portal da Transparência da instituição e na rede Intranet, no

endereço https://mpes.mp.br/sic/sistema-de-controle-interno/, em atendimento aos princípios da publicidade e da transparência.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Vitória, 26 de dezembro de 2024.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

ANEXO - Plano Anual das Atividades de Controle e Fiscalizações Internas para o exercício de 2025.

 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

- PACOFI - EXERCÍCIO 2025 - AUDINC /MPES

AUDITORIA

Execução de Auditoria Eletrônica do Teto Remuneratório

Relatório Anual de Auditoria

CONTROLE

Análise da documentação da Prestação de Contas

Pontos de Controle da Prestação de Contas

Relatório de Gestão Fiscal

Patrimônio Mobiliário

Acompanhamento de Grupos de trabalho

arild
Realce



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2024 Vitória, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 27/12/2024 Página 2 de 7

Controle Externo - TCE/ES e CNMP

Ato de Encerramento de Exercício

Relatório Anual de Controle

OUTRAS AÇÕES

Atualização dos Normativos da AUDINC

Fiscalização do Portal da Transparência

Demandas do Gabinete - Governança

Demanda da Diretoria-Geral

Capacitação

Análise processo licitação

Continuidade da execução do Projeto Implantação do Sistema de Controle Interno no MP/ES

Colaboração Grupo FNG CPGO

CECI

Planejamento e Elaboração do Plano Anual de Atividades de Controle e Fiscalização - PACOFI/2026

Relatório Anual de Atividades

 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO E O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

- Resumo –  

Objeto: cessão da servidora efetiva Lilian Siqueira da Costa Shmidt, para atuar junto ao CESSIONÁRIO, para o exercício do cargo em

comissão de Subsecretária Municipal, sem ônus para o CEDENTE. 

Vigência: quatro anos a partir de 1º de janeiro de 2025.  

  

Vitória, 26 de dezembro de 2024.  

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL  

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

PORTARIA SPGA Nº 5080, de 26 de dezembro de 2024. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 4989/2024, publicada no Diário Oficial de 26.12.2024, que designa o Promotor de Justiça,

EMMANUEL NASCIMENTO GONZALEZ DOS SANTOS, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça

de Ecoporanga, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no período de 07.01.2025 a

21.01.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5081, de 26 de dezembro de 2024. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 5005/2024, publicada no Diário Oficial de 26.12.2024, que concede férias residuais ao

Promotor de Justiça, GERALDO MARQUES VASCONCELOS DE ABREU, a partir de 07.01.2025, referente ao 1º semestre de 2019.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5082, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça,

ADRIANA DIAS PAES RISTORI COTTA, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Venda Nova do

Imigrante, no período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5083, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor de Justiça,

ADRIANI OZÓRIO DO NASCIMENTO, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Rio Bananal, no

período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5084, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor de Justiça,

AILTON BARBOSA DO CANTO, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça São José do Calçado, no

período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5085, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça,

ANA LUCIA I. DE VALLIM BRAGA HIPOLITO, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Iconha, no

período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5086, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça,

ANA MARIA GUIMARÃES BRAGA, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Dores do Rio Preto, no

período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5087, de 26 de dezembro de 2024. 

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XXV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça,

ANDRÉA HEIDENREICH MELO, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Conceição do Castelo, no

período de 01.01.2025 a 31.12.2025.  

  

PORTARIA SPGA Nº 5088, de 26 de dezembro de 2024. 


